²⁷ Io. Grotii *de Jurisdictione Insulae* cap. 14. §. 65. &c.

gusti, ubi se Mundi Dominum, sed Legem (ut vulgo intelligitur) Maris appellat dominam; quod non aliud (si

²⁹ *L. de-
precatio
9. ff. ad
legem
Rhodiam.*

detur responsum ejus ²⁹ ita intelligendum esse) significat, quàm ita in Rebus Nauticis obtinere leges Rhodias, ubi Romanis non adversarentur, ut suis rescriptis non omnino contra easdem

³⁰ *Disputa-
tionum
lib. 2. c. 5.
30 Infr a
cap. 25.*

(utcumque utrarumque Moderator ipse & dominus) dijudicare vellet. Neque aliter ferè Alciatus ³⁰, alii viri doctissimi illud interpretantur. Sed de responso illo Antonini, plura mox ³¹. Adeo ut non minus aut angustius Romanorum Imperium in decantatissimo illo, de universali dominio, pronunciato esse intelligerent veteres, quàm inter

³² *In Sa-
tyrico.*

eos Petronius Arbiter ³²; ubi hisce rem explicat;

Orbem jam totum victor Romanus habebat;

*Quà Mare, quà Terra, quà fides cur-
vit utrunque.*

³³ *Eme-
rita; apud
Gruterū
p. 149. 4.
34 Suetonius in
Octavio
cap. 22.*

Et vetus Inscriptio ³³ de Octavio Augusto, ORBE MARI ET TERRA PACATO, JANO CLVSO, &c. quemadmodum item historici ³⁴ *Innum Quirinum Terra Marique paci parta ser. clausit.* Tam Maria quam Tel-
lurem

terem amplissimâ ditionis Romanæ magnitudine contineri (quod & superius ostensum est fufius) volebant.

C A P. XXIII.

Testimoniis, quæ Scriptoribus aliud agentibus excidère & in Marii dominium afferri solent, respondetur.

Restat, ut adversas heic Scriptorum sententias superius exhibitas, quæ authoritatem in se ferant, expendamus. Quod ad illa Plauti & Phœnicidis poetarum attinet; joculariter quidem agere Trachalionem servum nequam cum Gripo piscatore, apud Plautum liquet. Generatim commune esse omnium ait Mare, quod tam nondum occupatum significat, quàm necessario & naturaliter commune. Et quàm hoc, illud potius eo in loco. Quin communem seu nondum occupatam piscationem esse, intelligi potest; id est, populi sive Romani sive Græcorum cujuscunq; (nam utriusque, ut ex superioribus liquet, dominium erat alicujus Maris ante Plauti tempora) dominium ejusmodi fuisse, ut pro suo libitu quidem Mari suo uti possent; præternavigantes &, si quæ fuerint, commerciorum in eo incommoda impediendo arcendoque. Piscatione tamen

men nemini: haftenus eos ita eo in æquore (de quo verba fiunt apud Plautum & Phœnicidem) interdixisse, quin communis, ea siue civibus siue vicinis maneret, velut agri compascui usus; cuius tamen reverà possit esse dominus singularis cetera sibi commoda percipiens, quod passim evenit. Sed & postmodum etiam, maximè in Imperio Orientali, seu apud Græcos, piscationis Marinae privatum jus in patrimonium tam privatorum quàm Principis transiisse, ex supra ostensis est manifestum. Adeo ut hujusmodi dictorum vis in privatum Maris dominium adducta, evanescat citò omnis. Quod verò ex Ovidio habetur; *Quid prohibetis aquas?* &c. (quo hæc in re disputandâ usitatus ferè nihil est) id non tam cõmunionis aquarum assertio est, quàm vehemens & hyperbolica rusticæ turbæ Lyciorum inhumanitatis increpatio. Haustum sitiens & fessa petit Latona; idque ex lacu. Negant barbari. Increpat eos meritissimò illa. Sed non aliud facit hæc vehementer, quàm Ampelisca apud Plautum¹ placidè, Sceparnioni servo aquam neganti;

¹ In Rudente
act. 2.

Curtu (inquit Ampeliscæ) *aquam gravare amabò, quam hostis hosti commodat?*

Quicquid enim sine detrimento possessoris commodari, communicari poterit, id ut etiam ignoto poscenti seu peregrino tribuatur, exigitur sæpe ex officio humanitatis. Hostis enim ibi peregrinus est, ut priscis ² non raro: Quod etiam ex Sceparnionis quæstione, quâ puellam ludificatur, dignoscitur.

² Festus in verb. Hostis & Cicero de offic. lib. 1

Curtu, ait ille, *operam gravare mibi, quam civis civi commodat?*

Civem peregrino opponit. Ex eodem humanitatis officio manant illa, Non prohibere aquâ profluente, pati ab igne ignem capere, lumen de lumine accendere, ejusmodi alia, quæ accipienti utilia, danti seu permittenti non molesta. Atque hoc morum duntaxat præcepto, quod Charitatis est, nituntur tam Latonæ quàm Ampeliscæ postulata. Dominium aquarum privatum non negant. Non Latona lacûs; (cujus privatum dominium esse fatentur omnes.) non putei, unde aquam Veneris sacerdoti poscebat, Ampeliscæ. Etiam de lacu mediocris aquæ, Latonæ illa verba fiunt. Ovidius ibi;

Forte

*Forte lacum mediocris aqua prospexis
in imis*

Vallibus. —

Et postquam se in publica munera venisse dixerat, subjungit;

Qua tamen ut detis, supplex peto. —

Non magis quid ibi reluctatur Aquarum dominio quàm rerum quarumcunque, ad quas spectare possit illud Ennii;

Nihilominus ipsi lacet, quosmo illi accenderit.

Atque hominum communia videntur quæ sunt ejusdem generis omnia, ut monet Cicero. Quæ tamen communio dominio, quod dispicimus, non omnino derogat; nisi amicitiz (qua omnia Philosophis communia dicta) Charitatis, liberalitatis jura, Dominio privato adversari quis temerè dixerit. Neque magis contrà facit quod è Virgilio affertur. Quid hoc est? *Cunctis parere undam*; dixit Virgilius, seu apud eum Ilioneus, de Mari Tyrrheno locutus. Ergo unda non potest omnibus unquam jure non parere. Argumentum satis futile. Nulla tellus fuit in primariam distributionem non veniens quæ ante occupationem particularem cunctis non pateret. Quin non jus
apud

apud Virgilium, sed officium humanitatis tantummodò à Latino Rege petitur. Etiam & compensatio promittitur.

*Non erimus (inquit) regno indecores,
nec vestra feretur
Fama levis, tantique abolefcet gratia
facti.*

Beneficium igitur ex indulgentia Principis accipiendum erat, agnoscendumque; non ex Naturæ omnibus communi jure exigendum, juxta Poëtæ mentem. Etiam interdum pro ipso aquæ usu vegetigal seu pensionem præstari passim scimus. Quin apud Batavos habetur jus *Gruta* dictû in tractu Delphensi; quod penes comites Plumarios semper existit (*Pluym-graben* vocitant) quo coctores Cerevisarii pro usu aquæ centesimam (ut memorat Hadrianus Junius ³) illis persolvunt. Ejusmodi sunt ³*In Historia Batava. c. 19* alia obvia. Quod demùm occurrit apud Magistros Hierosolymitanos de Alexandro, id tantum evincit existimasse eos Alexandrum Maris dominium natum non fuisse. Non jure potuisse nancisci, neutiquam ajunt; nec sanè nisi suo, in Mari Magno seu Phœnicio, juri (de quo supra ex eorum scitis jam diximus)

diximus) renunciarent, sine incogitantia crassa id dicere quiverunt. Et quicquid illi de Alexandro Hierosolymitano obiter; certè Flavius Josephus ipse Judæus & Jurisconsultus apud Ebræos sui ævi (si ipsi fides) celeberrimus, appellat

⁴ De bello
Indaico
lib. 3. cap.
27.

Vespasianum Cæsarem *δευότιω* ⁺ *καὶ* *ἡ* *ῆς* *καὶ* *θαλάσσης*, *Dominum tam Maris quàm Telluris*. Atque affectasse regnum tam Maris quàm Telluris Alexandrum ait Julianus⁵: Quod & in deliberationem venit in Senecæ Suasoriis⁶.

⁵ Orat. 3.

⁶ Suasor.

1.

Sed hæc omnia ex Scriptoribus aliud agentibus, quod & animadvertendum est. De Jurisconsultorū igitur, quæ reluctantur, sententiis postremò videamus.

C A P. XXIV.

Ad Objectionem ex Jurisconsultis Veteribus depromptam Responso.

Jurisconsultorum, qui adversi, sunt veteres alii, alii recentiores. Si Veterum quantacunque introspiciamus testimonia, hoc solum ex illis de *Maris* communiōe eliciendum est; existimasse quidem nonnullos, magni nominis viros, Mare ex jure Naturali & Gentium esse omnium hominum semper & necessariò commune; quod tamen

nendum plurimorum seculorum, gen-
 tium plurimarum Mores & Jura, sive
 Civilia sive Intervenientia, diligenter
 circumspicimus, omnino aliter se ha-
 bere apertissime comperitur. Nam id
 satis superque in jam ostensis compro-
 bavimus. Idque non solum ex Histori-
 cis classicis (quorum, in Populorum
 moribus, maxime publicis, indagandis
 aliisque ad ipsa Jura spectantibus, sæpi-
 sime usus est maximus ¹) verum etiam
 ex ipsis Fœderibus seu Jure plarium
 Gentium Interveniente, etiam & Juris-
 consultis aliis non minoris nominis,
 Principalibusque in Imperio Constan-
 tinopolitano edictis, præter alia non
 pauca, unde quid ex Jure Naturali per-
 missivo sit hæc in se statuendum facile
 quis possit ediscere. Etiam & ex Jure
 Naturali seu Gentium licere voluere
 veterum aliquot in alienâ sylvâ vel
 agro venari & aucupari, atque in stagno
 alieno vel lacu, nedum flumine, piscari,
 ni dominus præoccupans interdiceret.
 Hæc inquit Cajacius, *Romani pruden-
 tes, qui jus Gentium propius subsequuti
 subacta censuerunt. Mores tamen ubi-
 que passim jus Gentium subegerunt,
 adeo ut ne in flumine quidem publico
 piscari,*

¹ Vide
 Gaspar
 Klockius
 lib. de
 Contribu-
 tionibus
 cap. 20. §.
 463. &
 seqq.

² L. 3. ff.
 de acquir.
 rer. dom.
 & Instit.
 de rer. di-
 vis. §. Fe-
 ra igitur
 bestia. &
 l. injuria-
 rum 13. ff.
 de inju-
 riis. §. ult.
³ Observ.
 lib. 4. c. 2.

4 Ad lib. piscari, neque in agris liberè venari aut
 5 Feud. aucupari liceat. Atque idem alibi +;
 tit. de Re- Usurpatione tantum defendi potest fis-
 galis. cius, qui sibi vendicat piscarias, ut pri-
 6 Guid. vati, contra jus Gentium. Cum tamen
 Pancirol. Piscacionum reditus, Legibus in Feu-
 variar. dalibus, inter Regalia numerentur;
 lect. ntri- quod & viri docti inter Vectigalia ve-
 usq; Iuris tera Fisci Romani 5 censent, ipsum Ul-
 lib. 3. c. 31 pianum testem adhibentes. Nam is in-
 6 L. 17. ff. ter publica vectigalia habet vectigalia
 de V. S. piscariarum 6, quemadmodum legen-
 7 Cujac. dum volunt nonnulli. Aliis potius pi-
 ad l. 5, de cariarum 7 substituentibus pro locis
 Feud. al. unde effoditur Pix. Certè in censibus
 8 L. 4. §. 6 ipse etiam Ulpianus 8 habet lacus pesca-
 ff. tit. de torios. Utcunque verò, Mores gen-
 Censibus. tium recentiores vetustius illud liberè
 9 Vide Se- piscandi & venandi aucupandique jus,
 bastianum five Naturale (quod vocabant) five
 Medicum Gentium, subegere; Quod scimus satis
 tract. de ex Vivariorum, quæ vocant Forestas &
 venatione, &c. de Witte bayne seu Bannum ferinum,
 Edict. & Fluminumque diversimodè se habente
 consue- passim 9 jure. Et absque interdicto Do-
 tud. de mini præoccupante, libertas illa vetus
 Aquis & de multis
 Forestis Galliarum
 collect. per San-
 thyonium. Anaræam. Gaill Practic. Observat. lib. 2. 67. Matthæum
 Stephani de Iurisdictione lib. 2. part. 1. cap. 7. §. 432; ejus-
 modi alios, de venationis Iure in imperio Romano. Ger-
 nico, &c.

multis abhinc seculis ex more receptif-
 simo sublata est. Quod itidem dicen-
 dum de Mari; quicquid siue Veteres
 illi, siue eorum sequaces in aduersum
 scriptitauerint. Etiam in Orientali im-
 perio jus illud vetus de communione
 necessariâ Maris non sine injustitiâ ob-
 tensum esse, disertè (ut monstrauimus)
 pronunciauit in edicto Leo Imperator.
 Unde malè sanè Michaël Attaliates, &
 si quis alius Orientis Juris-consultus
 Leone posterior, dominio ejus privato
 est reluctatus. Nec meliùs sanè vir ma-
 gnus, qui contra juris rationem illud
 Leonem mutasse scribit. Et in primis
 cavendum est heic illud, quod nonnulli
 de præstantissimis illis Justiniani libris,
 qui corpus veteris Juris conficiunt, ausi
 sunt asserere; *Imò¹⁰ illis præscriptum*
libris non ciuitatis tantùm esse sed &
Gentium & Natura; & aptatum sic
esse ad Naturam uniuersum, ut Impe-
rio extincto ipsum jus diu sepultâ, surre-
xerit tamen & in omnes se effuderit gen-
tes humanas. Ergo & Principibus stare;
etsi est priuatis conditum à Justiniano.
 Quasi jus Naturale & Gentium ex illis
 duntaxat libris esset hauriendum. Nam
 ut mittam non solùm quàm plurimas
 in

¹⁰ Alber.
 Gentilis
 de Iure
 belli lib.
 1. cap. 3.

²¹ *Greg. Lopez in Alphons. 3. tit. 4. l. 6. Azvedo ad Reg. Constit. in rubric. tit. Delas leyes.* in ipso Imperio Romano-Germanico alibique passim sanctiones moresq; introductos, mirum in modum non pauca quæ in illis habentur libris mutasse, verum & occurrere, principes aliquot tam Hispaniæ ¹¹ quàm Galliarum ¹² omnimodum eorum olim usum foro interdum prohibuisse; nonnulla sanè sunt in ipso jure Gentium Europæarum (quibus recepti sunt idque meritissimò tum in Scholas tum in forum libri illi, quæ singularia regnorum jura permiscunt) jure inquam earum Communi, seu Interveniente; quæ non omnino jure nituntur Justiniano, sed ex moribus ei planè adversis, justitiæ tamen ad trutinam satis exactis, sunt orta. Capti in bello non fiunt servi, nec jura Captivitatis aut postliminii quoad personas ¹³ hominum omnino in usu, quæ tamen titulum occupant in Digestis. Naufragio naves expulsæ ad litus, aut ad dominos pristinos pertinent ex Jure Justiniano ¹⁴ (in Imperio Romano-Germanico ¹⁵ etiam firmato) aut ut derelicta seu vacantia, ad repertores; nec **fiscus**

²² *Chopin. de Domano lib. 2. tit. 15. §. 5. & Bodin. de Republic. lib. 1. c. 8. & vide Guil. Burlaum in proem. ad Comm. in Arist. Physica.*

¹³ *Boërius Deci. 178 Alvarus Vela. Consult. tom. 1. 30 Francisc. Suarez, de Legibus lib. 2. cap. 20. ¹⁴ C. tit. de Naufragis & l. 1. & 3. ff. De Incendio. & l. 21. §. 1. ff. tit. de adquir. vel amitt. possessione. ¹⁵ Frederic. 2. in C. de Furtu. c. Navigia. & Constit. Caroli V. de Judiciis Capitalib. cap. 118.*

fiscus sese interponit; cum tamen, ex Gentium non paucarum jure, ipsis vicinisque interveniente, sæpius pro consuetudinis varietate fisco eas applicatas esse sit certissimum. Veluti apud Anglos, Aremoricos ¹⁶, Siculos ¹⁷; Italiæ litorum accolas aliquot ¹⁸, alios. Et tamen de re tam luctuosa compendium sectari crudele nonnullis ¹⁹, titi & Imperatori, sive Constantino sive Antonino, qui de eâ re legem tulit, existimatur; etiam &, præter Interdictum Concilii Lateranensis ²⁰, Bulla *Cœna Domini* quotannis fulmine excommunicationis Pontificiæ eos ferit, qui naufragorum bona sibi rapiunt ²¹ quocunque in Mari & qualicunque obtenso jure; attamen fisci juris hac in re origo ex seculis barbaris natum non est, sed vetustissimis Rhodiorum legibus maritimis (quæ, florentibus Græcorum rebus, in usu) id primum manavit, ut infra ostenditur, atque inde à compluribus principibus est receptum. Et cum *Legatus Caesaris* (quod ait Bodinus) co-

¹⁶ *Bertrand. Argent. in Consuet. Brit. art.*

56. 9.

¹⁷ *Chopin. de*

Domano

lib. 1. tit.

15. 9. 10.

¹⁸ *Luc.*

de Penna

ad C. tit.

de Nau-

frag.

Matth. de

Afflict.

in cons.

Neapolit.

lib. 1. con-

suet. 59-

vide Gar-

siam Ma-

strillum

de Magi-

stratibus

lib. 3. cap.

10. 9.

I

ram

393.

¹⁹ *Andr. Gail Practic. Observat. lib. 1. cap. 18. Bodin. de*

Repub. lib. 1. cap. 10. Stat. Roma Urbis lib. 3. cap. 85.

²⁰ *Sub Alex. 3. c. Excommunicationi. extr. tit. de Rap-*

toribus. 21 Bartholomæus Vgolinus de Censuris Pontifici

reservatis part. 2. cap. 4.

ram Henrico II. Francorum rege questus esset duas Naves ad litus ejectas, & ab Iordane Ursino (Principis nomine) captas esse, easq; restitui postularet, Annas Mommorenensis, Magister equitum respondit, ea qua ad litus fuissent ejecta, gentium omnium jure, ad Principes qui litoribus imperarunt, pertinere. Ita jus invaluit, ut ne Andreas quidam, Davis questus sit de Navibus in litus, Celticum ejectis & à prefecto, classis Gallia dirptis. Sic ille, Balenæ etiam alique pisces grandiores in litus ejecti non occupantis fiunt, ex jure apud Anglos, Lusitanos²²; alios, receptissimo, sed aut fisci sunt aut eorum, quibus Princeps (quod idem est) jus ejusmodi indulserit. Alia possent adduci, quibus satis constet jus Gentium & Naturale non omne ex sententiis seu scitis in Corpore Justiniano occurrentibus eruendum. Ad eoque nec quod de Maris communione ibi interferitur, vim receptorum Gentium seculorumque totorum aliquatenus minuere. Quin observandum est, commune in illis dici mare, ut aer, ut feræ sunt communes. Quasi verò non ipse aer conterminus in privatum dominium, ut occupatum flumen, transeat,

²² Georg.
de Cabedo
Decis.
Lusitan.
part. 2.
48.

eat, & feræ captæ. Etiam litorum & portuum communitio ferè apud veteres illos conjungitur, ut non dissimilis, cum eâ quam docent Maris. Quasi vero ex vestigalibus & Portoriis, quæ tum in litoribus & portibus ²³ Imperii Romanitum in libris ²⁴ Justinianeis satis sunt (ut passim alibi) frequentia; ipsa portuum & litorum dominia quæ sine populi illa Romani, sine; quod idem heic est; Principis erant; ratio non manifestò eliciatur; secundùm id quod supra etiam ex Celsò ²⁵ expressim habetur. Nam quemadmodùm pro ædibus in solo reipublicæ seu publico extructis pensio ²⁶ soluta, quod solarium à Solo & Græcis Jureconsultis inde Σολάριοι ²⁷ dictum; ipsam rempublicam seu Principem soli dominum fuisse satis erat argumento, ita sane & Portorium pro Portuum usû præstitum horum fuisse dominium non dispar comprobabat. Et portus ipsi pro Continentis parte etiam rectè habentur, quod alibi ²⁸ occurrit. Quin & Hellespontum ita suum fecit ipse Justinianus, ut liber portuum ipsiusve maris usus negotiatoribus navicula-

I 2

riisque,

tione in l. 15. ff. tit. Qui potior in Pignore. ²⁸ L. 15. Casar. ff. tit. De Publicanis.

²³ Cicero
Orat. pro
lege Man-
nilia.

Symmachus lib.

5. *Epist.*

62. & 65

Tacitus

Annal.

lib. 13. a-

lii obiter.

²⁴ Tit. de

Publica-

nis. in ff.

& tit. de

Vestigal-

lib. in C.

²⁵ Cap.

14.

²⁶ L. 1.

C. tit. de

diversis

prædiis.

& l. 5. ff.

tit. de O-

peribus

publicis,

§. 1.

²⁷ *Eclog.*

Basilic.

lib. 58.

pag. 488.

ut etiam
simili no-

riisque, sine pretio nimis gravi, ab eo non permetteretur, si fides Procopio^{2º}, qui res ejus contexit, coætaneo. Nec Maris dominium à Telluris populorúmve dominio discrepare existimârunt qui Frederici II Augusti Epitaphio ante quadringentos fermè annos inscripserunt^{3º}.

30 Geor-
gins
Gualthe-
rus in
Tabulis
Antiq.
Sicilia
&c. pag.
93.

*Qui Mare, qui Terras, populos & re-
gna subegit;*

Scilicet in Basilica Panormitana, ubi tamen, quemadmodum in Imperio Romano-Germanico reliquo, tunc floruit jus Cæsareum. Summa est, Jureconsultos illos veteres non solum quæ receptissimis Gentium per omnia ferè secula moribus, sed etiam quæ invicem sibi satis adversantur, hac de re oscitanter tradere; maximè dum Mari ipsi ipsum litus adeoque portus velut communionis non disparis jungunt. Unde tam ex ipsorum inconsiderantiâ, quàm ex aliorum autoritate pariter refelluntur.

CAP.

*De Responfo Antonini Augufti, Se Dominum
 effe Mundi, Legem autem (ut vulgo verti-
 tur) Maris, in L. Deprecatio, ff. tit. de Lege
 Rhodia. Verus ejuſdem reſponſi ſenſus &
 nova verſio, ſed genuina. In eo nihil
 camperiri quod Maris Dominio
 omnino refragetur.*

QUoniam verò inter ea, quæ, ex Ju-
 reconfultis priſcis, contra Maris
 Dominium ſolent depromi, locum ha-
 bet ad eò primariam, Antonini Auguſti
 ad Eudæmonem reſponſum illud ali-
 quoties ſuprà memoratum; ideò viſum
 eſt ſecundum de eo agere atque genui-
 num ejuſce ſenſum perſcrutari, quem
 hætenus tum omninò fugiſſe interpre-
 tum turbam, tum nullatenus Maris do-
 minio reluctari, quicumque diligentius
 rem totam intròſpexerit, perſuaſiſſi-
 mum ſibi opinor habebit. Libello ſup-
 plice Eudæmon naufragus ab Impera-
 tore petierat, ut Bona Naufragii ſui à
 Publicanis direpta ſibi reſtituerentur.
 Verba ſunt, ex Voluſio Martiano ^{ab} ^{L. 9.}
 intimis Imperatori conſiliis; *Κύριε Βα- αζιώσις.*
σιλεύ Αντωνίου ναυφράγιον ποιήσας ἐν ff. de Lege
ἐν Ἰπελαίᾳ, διηρησμένον ὑπὸ τῶ δημοσίων Rhodia.
τῆς Κικιλιάδος τῆς ἐς οἰκίσταται. Domine
 I 3 Impe-

Imperator Antonine ; Naufragium in Italia (sed de ea lectione statim plura) facientes, direpti sumus à Publicanis Cyclades insulas habitantibus. Responsum tulit ab Imperatore, huiusmodi plerunque, in libris vulgatis, punctis distinctum. Ἐγὼ ἴδω τὸν Κόσμον Κόσμος, ὁ δὲ νόμος τὸ θαλάσσιον. τὸ νόμον τὸ Πῶδιον κενόδιον τὸ πῶδιον, ἐν οἷς καὶ τις ἴμετι μὲν αὐτὸν νόμον ὁσαυτῶνται· τῶν δὲ νόμων καὶ ὁ θεῖος νόμος· Ἄλλως δὲ ἔχεται. Quod verti solet; Ego quidem dominus domus, lex autem, maris. Ubi ad Rhodios qua de rebus nauticis prescripta est; indicetur quatenus ei nulla nostrorum legum aduersatur. Hoc idem Dixeris quoque Augustus iudicauit. Nec de versione aut lectione Responsi controversia aliqua habita est, praeterquam in verbis illis ὁ νόμος τὸ θαλάσσιον, quibus respondet lex autem Maris periodo clausum; ut plerunque sumitur, atque ut recepta translatione nos in Obje-

² Cap. 2. Etis superius ² memoravimus. Eorum qui ita verti volunt; fuerunt non pauci qui ex aduersario dī, autem innui existimarunt, Imperatorem reliqui Terrarum Orbis dominum quidem se esse respondisse, non autem Maris, sed huius legem

legem tantum, non hominum quenquam esse Dominum. Andreas Alciatus, *Dum dicitur*, inquit³, *Ego quidem* ³Dispundionum lib. 2. cap. 5.
Mundi Dominus, Lex autem Maris; quidam Gallici Doctores existimabant propter aduersitatem, *Maris imperium ad Imperatores non pertinuisse.* Subiicit vero, *quod sane perniciosa est: nam etsi* ⁴In rub. deter. diuis. 2 L. ex hoc iure, ff. 17. de Iustitia
Baldus & Pasor hac ratione existima- ⁴In rub. deter. diuis. 2 L. ex hoc iure, ff. 17. de Iustitia
veruntamen Penitus Romano Imperio sub-
ditos non esse. Sicut autem in eius legis
is est (scilicet) res maritimas lege Rho-
dia sentidas; et paulo ante ipse expli-
cat.) Nam cum Imperator sit Mundi
Dominus; certe non terra tantum sed &
Mare ipsius legibus parere debuerat, &
ipse in eis leges feruere: cum tamen in
Mari non lege propria iudicet, sed Rho-
dia; quae ab eo approbata est. Intellige er-
go; dicitur, Ego Mundi Dominus,
quia orbem terrarum ex lege mea rego.
Lex autem, intellige Rhodia, Maris;
quoniam ex ea ius in Mari redidit.
Hanc uocatis quod parsoula hac di, id
est; autem, non in ad uersatur, ut prae-
cedentia semper excludat. Ideo etiam ver-
tit Alciatus, Lex autem Maris, qua lege
Rhodiorum nautica iudicetur, &c. Me-
ritissimo sane perniciosa appellat

eorum sententiam qui hinc Maris imperium ad Imperatores non pertinuisse elici velint. Nam datur ita respondisse Imperatorem, ut vulgò vertitur. Sibine ideo negat Maris Dominium, quia Legem esse affirmat Maris Dominam? Nonne ipse interea Mundi (ita scilicet respondit) adeoque Legis ipsius Dominus & arbiter? Quod illi placuit,

6 L. 1. ff. tit. de constitut. Principum.

lex⁶ erat. Cujuscunque igitur rei Lex Domina esset, ipsius Imperatorem (cui suberat ipsa lex) dominum non fuisse dicere, adeo absurdum est ut nihil supra. Alii sensum verborum ad hunc modum reddunt. *Quamvis ego sum mundi Dominus & Imperator atq; ita legibus solutus, neque teneor ex precepto aliquo subditis respondere, adhuc tamen lex sit Domina & Regina Maris, id est, rebus que in mari acciderunt, imperet mari, cum pertineat ad res Nauticas, neque Fiscus preferatur cum subditorum damno, sed fisci & privati aequalitate debet tractari iustitia, & ideo respondere tenebitur Fiscus.* Ita Franciscus de Amaya⁷ in regio Gravateni senatu fisci Regii patronus. Dominii Marini negationis ne vestigium quidem ita admittitur. Sunt etiam qui sensum esse velint,

7 Obseruat. Iuris lib. 1. cap. 1. §. 76.

velint, ut Antoninus expressim dicat
 tam Maris legem quàm Mundi domi-
 num seipsum esse. *Ego quidem mundi
 dominus, lex autem sum etiam & Ma-
 ris.* Sic Joannes Igneus. Atque alii ali-
 quos hac propendent. Quibus si af-
 sensum præbuerimus, etiam ipsum Ma-
 ris dominium Imperatorem sibi satis
 tribuisse necesse est ut fateamur. Vir
 doctissimus autem Samuel Petitus Gal-
 lus, non negat, inquit, Antoninus se
 Maris dominum esse, ut non possis leges
 dicere eis, qui navigant; vides enim vel-
 le jus dici Eudamoni & Publicanis qui
 in Cycladibus Insulis, ex lege Rhodia,
 neque item dicit se ita teneri hac lege
 Rhodia, ut non possis omnino Eudamoni
 succurrere adversus hanc legem, si quid
 illi fiat injuria, sed vult Eudamoni judi-
 cium reddi ex hac quidem lege. ita tan-
 tæ Romanarum legum nulli adversetur
 hæc lex. Ita interpretatur ille etiam si
 vulgata lectio retineatur; quâ ille potius
 rejiciendam vult; atque legis nomen ibi
 dispungendum. Scilicet id quod est ἡ δὲ
 νόμος τῆς θαλάσσης. Lex autem Maris
 depravatū esse ex ἡ δὲ ἀνεμος τῆς θαλά-
 σσης, ventus verò Maris. Quasi Impera-
 tor Mundi quidem se dominū dixisset.

⁸ Forca-
 tulus in
 Cupidine
 Iuriss.
 cap. 9.

Mendo-
 za, apud
 Amayā,
 loco cita-
 10.

⁹ Miscel-
 lan. lib. 3.
 cap. 11.

sed ita ventorum nihilominus imperio
 atque tempestatibus subesse Mare, ut
 naufragia ne ipse quidem, etiam si do-
 minus, præpedire quiret. Etiam & col-
 mographiam Deprecationis emendat
 Petitus. Verba illa *cō τῆ Ἰταλίας*, ex li-
 brariorum incuria inrepsisse putat pro
cō τῆ Τηλείας (supple *Ἰταλίας*) in *Mare Te-
 lio* seu *Ægeō* quod circa Teland insu-
 lam. *Quid hic monstrum est*, ait ille, es
 qui in *Mari ad Italiam naufragium fe-
 cerunt*; à *Publicanis* quæ *Cycladibus*
suavis fatis dirigitur fuisse. Quamquam hoc
 est *cosmographum*? *Vnde Publicani Cy-
 cladum Insularum ad Italiam*? Quod
 appositissime dictum. Nam manife-
 stum videtur de Italia ibi mendam. Et
 certissimum est Teland insulam, sive ex
 Cycladibus sive Sporadibus unam, in
 Mari *Ægeō* ita positam esse (id quod
 ex Strabone ¹⁰, Plinio ¹¹, Stephano de
 urbibus, scimus) ut sibi res optime con-
 stet, publicanos Cycladum naufragia in
 Mari *Telio* bona inuasisse, quod de Ma-
 ri seu litore *Italico* dicere, à ratione mi-
 nimis est diffusum. Et forte in recensio-
 ne illa *Marium* apud *Æthiolum* cosmo-
 graphum præcum, *Mare Fœdorum* &
Ægeum; *Mare Laurenti* (quod pro

Leuca-

¹⁰ L. 10.

¹¹ L. 4.

c. 12.

Leuaniſium depravatè legi putant viri docti) *Mare Tilla*, ipſum *Mare Teliuſium*, etiam ex hac deprecatione, antequam depravata eſt, ſumtutum, innuebatur nomine *Tilla*. Atque de Reſponſo illo & libello ſupplice ſeu deprecatione Eudæmonis, ad hunc ferè modum, quantum ad rem quam tractamus, viri docti. Ego verò còſmographiæ emendationi libentiſſimè aſſenſum præbeo. Sed lectionem veterem receptamq; Reſponſi mutandam non exiſtimo, exceptâ vixitaxat interpunctione. Punctorum ſæpiſſimè ratio nulla habita eſt in codicibus præſcis, neque uſus ullus. Unde poſteris ſubinde Syntaxis confuſio. Perquam exigua autem eorundem heic mutatione (etiam & in libris editis ¹² ſane ipſa heic ſunt) ſenſus mihi redditur non ſolum in deprecationis rem appoſitus & manifeſtus, verum etiam tum ſomnio illo de Maris dominio Imperatori ibi negato, tum comitenti de Marino legiſ domini expreſſim ibi tradito plane liberatus. Nec quod voluit Imperator factis affectus eſſe hæctenus interpretes, in animum poſſum inducere. Nam quid hoc ad rem? *Ego ſum Mundi Dominus quidem, lex hæceta Maris*

¹² *Vide Alciat. Diſp. l. 2. c. 5.*

Maris domina. Si de lege generatim dicatur, certe lex æquæ erat & Continentis domina. Etiam in Contineute, ut in pelago, legis omnimodæ dominus ipse Cæsar. Atque ita sanè nihil ad deprecationem hactenus attinisset responsum. Si de lege Rhodia intelligas, eo sensu ut eam legem esse maris dominam vellet Imperator (quemadmodum Alciatus) quid illud est quod sequitur? lege Rhodia fingendam rem, quatenus Romanarum legum nulla adversetur. Anque lex Rhodia simpliciter Maris domina, quæ nihilominus, etiam dum eo insignita est titulo, legibus Romanis est coercenda? Concoqui hæc sequuntur, Interpunge igitur, aut ad hunc modum:

Εγώ μὲν εἰμὶ Κόσμου Κύριος. Ὁ δὲ νόμος τῆς
 Θαλασσης. Τὸ νόμον τῆς Ῥοδίων ναυτικῆς
 τῶν ναυλικῶν, ἐν οἷς μὴ ἕς τῆς ἡμετέρας αὐτῶν
 νόμου ἐναντίου). *Ego quidem Mundi do-*
minus. Sed vero huiusmodi seu illa lex
seu Mos est Maris. Lege Rhodia decernatur
nautica, quatenus eidem nostrarum
legum nulla adversatur. Aut sic ἔτι μὲν
 εἰμὶ Κόσμου Κύριος. Ὁ δὲ νόμος τῆς
 Θαλασσης τῶν Ῥοδίων, &c. *Ego quidem Mundi*
sum Dominus. Sed verò lex seu Mos ille
Maris, ex lege Rhodiorum nautica, iudicatur

ectur seu decernatur quatenus, &c. Eu-
 dæmon Asiaticus, Nicomediâ Bithyniæ
 urbe oriundus, Mari in Telio (seu *Æ-*
gæo quod circa Telum) naufragium
 passus conqueritur bona sua publicanos
 Cycladum invasisse, opem Augusti im-
 plorans, perinde ac si injuriâ summâ
 publicani ex ejus calamitate compen-
 dium sibi fecissent. Dominum eum sa-
 lutat & Imperstorem. Responso autem
 Dominum se libenter agnoscit Impe-
 rator, adeoque dominum ut orbis Ter-
 rarum, etiam ipsius Mundi dominatus
 suo contineri ajat. Quo etiam innuit
 suum esse supplicibus, qui injuriâ affi-
 cerentur, succurrere. At verò, quod ad
 rem attingas querere, seu deprecationem
 de Naufragi bonis à publicanis
 disceptis, utrum injuriâ id factum esset
 à publicanis, id non satis constare.
 Quippe (si prior lectio nostra, seu in-
 terpunctio admittatur) generatim, in-
 quis, & regulariter nos obtinet mari-
 timus, seu lex Maris qua Naufragorum
 bona ad publicanos pertinent. Nam
 ita à *si vopis* *me* *judicium*, ille vero
 nos seu lex, illa hujusmodi est Maris, re-
 fertur ad rem à publicanis gestam, quâ
 in deprecatione breviter narrabatur.

Quoniam

Quoniam verò mori seu legi huic maritimæ poterant esse, siue ex privilegio, siue ex bonorum qualitate, siue ex alia aliqua non minus, pro se nata, obtinente lege temperamenta aliquot, quorum ratione forsan aut publicanis esset, hac in causa, bonis abstinendum, aut con-
 querenti ob temporalem aliquam exceptionem non agendum, ideo legibus Rhodiorum natalibus, rem tam facili-
 tate nullisque adjectis circumstantiis in libello expressam, recte voluit deter-
 nendam; sed quatenus inter ceteras leges Romanas non advescatur. Neque multum discrepat sensus, si posterior admittatur interpunctio & versio, Man-
 di quidem sum Dominus, & ditione
 mea tam Mare quam Tellus continetur. In utroque imperia affectis, ut jus
 exigit, libenter succorro. Sed verò
 quodnam sit hac in causa jus mani-
 mum, & an querenti foveat succurren-
 dum, discernam ex Rhodiorum legi-
 bus que in mari, permissioribus nobis
 obtinent, ubi nostri non relinquantur.
 Ad priorem autem sententiam, quo lex
 maritima de Nausiagorum bonis ac
 Jure Publicanorum (id est Pisci, cuius
 jus in eos transfertur) afferunt, firmam-
 dum,

dum, haud parum facere mihi videtur, si constiterit ejusmodi legem seu morem tunc temporis obtinuisse. Quod interpretes heic admittere nō solent. Id certum quidem est, Jure Caesareo (quā nunc libris in Justinianeis illud conflatum habemus) Naufragii bona dominis pristinis servari, adeoq; & fiscum & publicanos inde argeri. Etiam & morem, quo fisco applicatur, velut à jure maxime alienum, tum in Romano-Germanici Imperii sententiis receptis, tum in jure Pontificio damnari, quod superiore retigimus capite. Ceterum ipso Antonini hujus Augusti ævo (Antoninum Pium intellige; quem scribit Julius Capitolinus, in jure sanciendo usum fuisse Volusio Maximo Jurisconsulto, & cujus libri deprecatio & Responsa quod tractatus in Pandectas transcriptum est) legem seu morem de Naufragorum bonis fisco applicandis vim habuisse, non obsecutus colligitur ex indiciis. Omnia fere quæ in Pandectis occurrant de eis pristino domino servandis, è Paulo, Callistrato, Ulpiano, qui compluribus locis post Antoninum hunc florere, desumpta esse manifestum est. Nonnihil etiam ad can-

¹³ L. 3.
 & 21. ff.
 tit. de ad-
 quir. &
 amittēd.
 possess. l.
 44. ff. de
 adquir.
 rer. dom.
 l. 1. 3. &
 seqq. ff.
 tit. de In-
 cēdio. l. 1.
 C. de
 Naufra-
 giis.

¹⁴ Loci
 superius
 citati.

15 L. 21.
ff. tit. de
adquir.
& amitt.
possess.
§. 1.

ad eandem rem è Prisco Javoleno 15,
qui Antonino huic coætaneus. Sed im-
peravit Augustus hic annos xxix. & fan-
ctione, ut videtur ex Javoleno, fiscalem
hac in causa rigorem mitigavit. Unde
facile evenire potuit, ut sub eodem &
vis inesse potuerit legi seu mori qua-
lem diximus, atque sub eodem potuerit
sive abrogari, sive mitigari. Constitutio
principalis, quæ, in Codice Justinia-

16 L. 1.
C. de Nau-
fragiis.

neo 16, fiscum, hac in specie, nolit se in-
terponere, ab Antonio Contio & Jure-
consulto præstantissimo, Antonino Au-
gusto ex auctoritate codicis veteris M. S.
tribuitur; tamen in editis Constantini
nomen præfigatur. Verba sunt; *Si quan-
do Naufragio navis expulsa fuerit ad
littus, vel si quando aliquam terram at-
tigerit, ad dominum pertineat. Fiscus
meus sese non interponat. Quod enim jus
habet fiscus in aliena calamitate, ut de
re tam luctuosa compendium scilicet?*
Etiam & sub Adriano, hujus, per ado-
ptionem, patre, ejusmodi quæ rescri-
ptum esse docet Ulpianus. *Licere uni-*

17 L. 12.
ff. tit. de
Incendio.

*cuique (sic Ulpianus 17.) naufragium
suum impune colligere constat, idq; Im-
perator Antoninus cum Divo patre suo
rescripsit.* Liquidissima sunt in hisce ve-

stigia

stigia usus, sub id tempus, juris, quale di-
 ximus, fiscalis; quod & contra vim re-
 scriptorum veterum, repullulare solitū
 esse certò scimus. Nam & sub Theodo-
 sio seniore in usu fuisse illud aliquo eb-
 citurex Valgii, seu Victoris, naufragio
 apud D. Paulinū¹⁸. Exempla etiam simi-
 lia sunt in Imperii Romano Germanici
 litore¹⁹. Alia ad ferri queunt, ubi tamen
 leges aliquot in contrarium latæ. Quin
 & Rhetores prisca, tam Græci quam La-
 tini, dum de forensium quæstionū stati-
 bus exempla adducunt, hanc ipsam le-
 gem seu morem de naufragio moribus
 aliis in Græcia ac Romano Imperio usi-
 tatis ac vetustis immiscēt, velut id quod
 erat receptissimum. Sopater & Syrianus
²⁰ in Hermogenem; Νόμος, τὰ ἀριστά-
 ρα λαίφυγα ἔσπρατηγῦ εἶναι καὶ νόμος, τὰ
 ναύγια τὸ τολώνι εἶναι. Λαίφυγα, χημῶνος
 χημῶνος, ἐπὶ τὴν λιμῆρας ἐκίχθη, ἔκ μὲν φη-
 σὶν οἱ αὐτῶν οὐ τελευτῶναι ἐοῖσπρατηγῶ.
 Εἰς αὐτῶν ἔδει τῆ τὸ νόμον ἀναγνώσθαι πρὸς ἐ-
 χθὸς πλωσηθῆναι, ἀλλὰ τὸ φύσει τὸ πρᾶγμα
 τῶν προπέειν. Lex est, spolia qua reperitur
 in, ad Ducem exercitus accinere; lex itē,
 Naufragium esse Publicanorum. Mari
 procolloso, spolia in portum inferuntur.
 Controversia de eis oritur inter duces &
 publi-

¹⁸ Epist.
 37. ad
 Mica-
 rium.
¹⁹ Chron-
 nic. At-
 bert. Sta-
 dēsis ann-
 1112.
 videfis
 Frederic.
 Linde-
 brog. in
 Glossario
 pag. 1443
²⁰ Eis
 σείσης
 pag. 107.
 Venetia
 1509.

(de quo Ulpianus in supra citatis) vis, forte non satis erat, sine accuratiore examine ne jurisconsultis quidem, quorum opera in responso usus est Antoninus, exploratum. Sed, ut hanc rem demum expediamus; siue vulgatam versionem, siue nostram quis malit; Dominium Maris in responso illo negari aut in eo quidquam vestigii, quod dominio ejus refragetur, comperiri, nemo hominum puto, nisi rationi ipsi renuntiaverit, re tota ritè perpensa, existimabit.

CAP. XXVI.

Recentiorum Jurisconsultorum sententiis, quoad *adversatur*, maxime Fernandi Vasquii & Hugonis Grotii, *respondetur*.

Siue solutis ad hunc modum, siue merito: *submovis* Jurisconsultorum Veterum aliquot sententiis, quæ ad perpetuam Maris communionem asserendam solent adduci; difficile non est Recentiorum auctoritatem pariter relucantem diluere. Nam si turbam eorum, satis quidem ingentem, qui siue ad corpus Iustinianæum siue seorsim de hac re scribentes à communiõne illà naturali nolunt recedendum, contemplantur; id planè eos facere deprehendemus, ut quæ in Ulpiani seu cujuscunq;

id ge-

id genus alius magistri vetusti verba, quàm par est, fuerint additiores. Nisi dicamus eorum nonnullos non tam jus ipsam hâc in re, quàm Juriscōsultorum, quâ traditæ sunt, opiniones explicâsse. Perinde ac si quis Astronomica Aristotelis, Thaletis sententiam Terram Mari, ut discum, innatare, Stoicorum hoc illam ut cingulum ambire, Veterum de immenso sub Æquatore calore, & quæ sunt ejusmodi alia à Posteritate, cui illuxit observationum experientia, rejecta damnataque ita explicaret; ut non tam rem ipsam disquirere, quàm Authoris, cujus vestigia premeret, personam (ut quid ille tantum sentiret doceatur) induere videretur. Sed ut radice succisâ arbor corrui, ita summotâ Veterum illorum auctoritate, recentiorum cuncta ab eâ tantum suffulta enervantur. Iam verò quod è Fernando Vasquio superiùs adducitur, rationibus nititur aut manifestò falsis aut ad rem non pertinentibus. Nam quid hoc est? *Mare ab origine Mundi. (sic ille) ad hodiernum usque diem esse fuisseque semper in communi nulla ex parte immutatum, ut est nostrum.* Certè notissimum est eis, qui gentium seculorumq; mores, receptos juraque

juraque introspexerint, id quod maxime est contrarium. Id est, Maria aliquotum in Principum tum in Privatorum dominium patrimoniumque, jure exploratissimo, transiisse; ut ex supra ostensis luculenter comprobatur. At vero & Præscriptionem cessare inter invicem exteros, neq; in jure Gentium, sed Civili tantum, locū vult habere; adeo ut inter eos, qui Civili, quod præscriptionem admittit, juri communiter non subsunt (veluti inter Principes binos supremos) præscriptio juxta ejus sententiam vim sortiatur nullam. Quo, quid absurdius dici, ne cogitari quidem potest. Omnia ferè Juris Gentium Interveniens capita ex Præscriptione seu inveteratâ consuetudine, annoso utentium consensu stabilita, pendent. Ut taceamus de Principibus, quorum territoria olim Romano suberant imperio, postea non Armis solum sed & Præscriptione (quæ in Jura Gentium passim admittitur) sui juris factis. Undenam fit ut Servi jam non fiant, qui apud Christianos in bello capti, nisi quia ante secula aliquot Christianæ fraternitatis causâ jus illud exolescere cæpit, & Præscriptione inter Gentes est firmata. Unde

¹ *Illustrium
contro-
vers. l. 1.
c. 51. §.
23. unde
& V. Cl.
Hugo
Grotius
in Mari
Libero
cap. 7.*

² *Suarez
de Legi-
bus lib. 2.
cap. 20.*

Unde redemptionis Captorum pretia alia Principibus, alia capientibus solvenda? Scilicet ut ubi decem millia aureorum non exceſſerit pretium, capienti; ubi exceſſerit, Principi sit ſolvendum. Quia, inquit Nicolaus Boërius in Decifionibus Burdegalenſibus, ſi excedit, ut eſt quando quis cepit unum Ducem aut Comitem vel alium Principem aut Baronem, tunc eſt Principi; & ita ſervatur in regno Francia, & Anglia, & Hiſpania. Temporis præſcriptione ſervatum eſt inter Principes; ideo & in jus tranſiit. Et præſcriptionis ſane titulum proſus inter Principes negare, eſt ipſa Jura Gentium intervenientia plano tollere. Quæ habet Vaſquius cætera de Charitate & de inehauſta Maris abundantia; (unde diſcrimen facit inter Flumina & Maria) atque id genus aliis, ad domini rationem non omnino attinent; de quo ante ſatis monitum eſt. Ad alterum illum devenimus, Virum ingentis eruditionis, & rerum humanarum divinarumque ſcientiſſimum, Hugonem Grotium; cujus nomen paſſim in ore hominum arripitur ut naturali & perpetuæ Maris communioni mirè patrocinantis. Rem illam tractavit ille

libris

³ Decifio-
ne 178.
num. 4

libris in binis; *Mari Libero*, & in opere illo eximio *De Jure Belli & Pacis*. Quod ad Mare Liberum attingit, in Lufitanos de commerciis per apertum Mare Atlanticum & Australe Indicanis conscriptum; habet quidem in eo. quæ Juris consulti veteres de Maris communiõne. Eos etiam in patres, ad amplianda patris; commoda disputans, trahit; ideoq; nec domini privati capax Mare esse probare nititur. Sed hoc argumentum est ei alius ita prudenter circumvalatum, ut hoc usnaque sive suadente iure conueniente, cetera rem, quæ prænanibus habuit, sustinerent. In titulum asuper (quem obsendant Lufitani) Inventionis; Occupationis, item eum qui est Donationis Pontificiæ, disputat. Et erè à communionẽ illã naturali & perpetuã, quam merdiciũ tenere volunt Juris consulti Galapet quamplures, ipse ut firmare in rem suam nixus est; aut a terdum recedere videtur aut egre sustineri posse fatetur. Nam de Maribus pud veteres Romanos inclusis; *Maris*, aquit; ⁴ *natura hoc differt à lissore,* *quod Mare nisi exiguã sui parte nec edificari facile nec includi potest;* & *is posset, hoc ipsum tamen vix contineret*

⁴ *Mari Libero cap. 5.*

geret sine usus promiscui impedimento. Si quid tamen exiguum ita occupari potest, id occupanti conceditur. Partis exiguae & majoris discrimen in dominio privato statuendo locum (puto) non habet. Sed & diverticulum Maris discretis verbis excipit. Et paulò post; Non de Mari interiori hic agimus, quod terrae undique infusum alicubi etiam fluminis latitudinem non excedit, de quo tamen constat locutos Romanos Iurisconsultos, cum nobiles illas adversus privatam avaritiam sententias ediderunt. De Oceano quaritur, quem immensum, infinitum, rerum parentem calo conterminum antiquitas vocat. Et dein, In hoc Oceano non de sinu aut freto, nec de omni quidem eo, quod de litore conspici potest, controversia est. Inferius etiam; ³ Cap. 7. adjungendum est, eorum qui dissentiunt auctoritatem huic quaestioni (de Praescriptione loquitur) non posse accommodari. Illi enim de Mediterraneo loquuntur, nos de Oceano. Illi de sinu, nos de immenso Mari, qua in ratione Occupationis plurimum differunt. Et sanè ut occuparetur totus Oceanus, nemo existimare potest non esse difficillimum. Si tamen occuparetur, ut fretum aut sinus.

ut totus

ut totus Orbis veteribus occupari à Principibus dictus est , æquè etiam in dominium occupantis posset transire.

Utcutique fuerint etiam alii ⁶ qui expressim Maria interiora, ac vicina ab aperto pelago seu diffusiore Oceano, heic ex ipso jure itidem distinguant.

⁶ Io. Gryphander, de Insulis cap. 25. §. 52.

Sed nec prætereundum est, eos in quorum gratiam libellum istum conscripsit Hugo Grotius, id est, Ordines Hollandiæ suæ fœderatos, non illibenter, seu potius (ut videtur) secundum ipsorum vota, audiisse de Maris communione atque libero in eo ex jure Naturali seu Gentium piscatu sententiam (inprimis quâ Grotii erat) à Legato Jacobi Regis Magnæ Britanniæ, publicè in Hollandiâ habita oratione, damnatam; aliosque, ne simili-

lem tuerentur, graviter ex ejus infortunio monitos. Cujus rei Grotius ipse testis est. *Pro navigatione*, scribit ille ⁷, *Indicana, pro servanda apud nos pannorum politura laboravi quantum alius quisquam. Pro libero verò piscatu in Oceano tantum, ut*

Carletonus Regis Britanniarum legatus, cum ab inimicis meis incitatus esset ut contra me jam captum (carceri

⁷ *In Apologetico eorū que Hollandia præfuerunt ante mutationem* 1618. pag. 387. edit. Heidelberg. cap. 19.

tradi-

K pag. 257.

traditus est rebus Barneveltianis immi-
 stus) aliquid publicè diceret, nihil quod
 diceret aliud inueneris, quàm me prin-
 cipium fecisse sermorum de ea libertate
 ut qua & jure Gentium & omnem me-
 moriam excedente usu niteretur; cum
 tamen à me in eo argumento nihil di-
 ctum scriptumve fuerit diuersum ab
 iis, qua anno MDCX federatorum Pro-
 cerum legati in Britannia defenderant;
 atque antehac majores nostri, etiam an-
 te secula aliquot. Et tamen ajebat is Le-
 gatus Mei infortunii exemplo terreri a-
 lios debere, ne eam sententiam tueren-
 tur. Verum quidem est licentiam in
 reos effundendi quicquid potentiori-
 bus placuerit, usurpari solere. Sed dicta
 hæc fuere non tam in Hugonem Gro-
 tium, quàm in ipsum (quod perperam
 obtenditur) communionis Marinæ jus
 Naturale: cui expressius & simplicius
 multi, quàm ipse, patrocinantur; tam
 doctè & ingeniosè, nemo. Nec, quan-
 tum scimus, ut res se tunc habuère, dis-
 plicuit Legati oratio Hollandiæ præ-
 ceribus. In libris autem de Jure Belli &
 Pacis¹, positâ quidem originis privati
 Domini ratione in eo quod est, Loca
 privatim assignata universorum com-
 modis

¹ De Jure
 Belli &
 Pacis lib.
 2. cap. 2.
 §. 2. & 3.

modis non sufficere, propter Maris magnitudinem & abundantiam inexhaustā quæ sufficiat omnibus, in proprium id jus abire non posse concludit. Alia item adjicit de interminata Maris natura; de quibus utrisque satis est dictum superius. Sed tandem receptis populorum moribus se dedit, & de Maris proprietate seu dominio privato, ut re extra controversiam interdum concedenda, non semel loquitur. *Terra*, inquit, ⁹ *Ibidem.*
 & *Flumina*, & si qua pars Maris in proprietatem alicujus populi venit, patere debet his qui transitu opus habent ad justas causas. Postea etiam de ¹⁰ *Ibid.* Fluminum proprietate verba faciens; *Ad hoc cap. 3. 6. 8.*
exemplum videtur & mare occupari potuisse ab eo qui terras ad latus utrumque possideat, etiamsi aut supra patent, ut sinus; aut supra & infra, ut fretum: dummodo non ita magna sit pars Maris, ut non cum terris comparata portio earum videri possit. Et quod uni Populo aut Regi licet, idem licere videtur & duobus, aut tribus, si pariter Mare intersitum occupare voluerint. Nam sic flumina que duos Populos interluunt, ab utroque occupata sunt ac deinde divisa. Alia affert de Maribus occupatis, ita tamen ut

intra diverticula & freta plerunquē se
contineat. Neque ex Naturali jure seu
ratione, sed ex instituto provenisse ait

1^o *Ibidem* §. 10. " Mare non occupatum esse, aut occu-
pari jure nō potuisse. Mutato instituto:
tū quod dominio Maris privato in Jure
veteri obstaret, mutari etiam commu-
nionis rationem. At satis illud mutatum
esse ex iis quæ hæctenus demonstravi-
mus, abundè (ni fallor) liquet. Etiam
ipsa Jura tã Civilia, quàm Intervenien-
tia plurimarum gentium huc faciunt
abundè, ut est ostensum. Quibus insu-
per, ne quid trutinæ præponderationi
desit, accedat, præter Jurisconsultorum
Cæsareorum, è Galliis, Hispaniâ, Italiâ
sententias superius, pro Maris privato
dominio, allatas, Mantissa hæc quæ ex
ejusmodi etiam Juriscōsultis generatim
de Mari disputantibus sumpta est. Eam, ut
conflavit Jurisconsultus in Imperio Ro-
mano-Germanico non incelebris, Re-
generus Sixtinus, ipse quidē privato Ma-
ris dominio reluctatus, exhibeo. Qua-

12 *De Re-* *stionis, inquit* 12, *de Mari & ejus litore,*
galibus. est, an sicut flumina navigabilia & per
lib. 2. cap. qua alia navigabilia sunt, inter Regalia
4 §. 97. referantur (nam quicquid in Regalibus
est, ita est Principibus privatum, ut sub-
ditis

ditis quod suum est; unde res fiscales ita privatæ sunt) ita etiam ipsum Mare ejusque litus de Regalibus sint? Cacheranus decis. 155. n. 81. & Ferrarius Montanus De Feud. lib. 5. c. 7. versic. Tametsi jus piscandi; Maris administratione & ipsum etiam dominium ad regalia refert, nec inter Mare & Flumen publicum discrimen constituit. Et Mynsingerus Resp. 1. n. 162. decad. 11. Proprietatem Maris regalium speciem esse ait. Sed ipse Sixtinus subjicit; Sed verius est Maris & litoris proprietatem de Jure communi non esse de Regalibus, rem pro more eorum, qui Ulpiani verbis addictiores heic quam par est, disputas & autores, qui adversantur, enumerans. Ceterum universis, quæ hactenus ex tot seculorum Gentiumque moribus, ac Jure tam plurimarum Civili quam communi seu Interveniente deprompta sunt, ritè perpensis, nemo (puto) dubitabit quin neq; in naturam ipsius Maris neq; in Jure sive Divino, sive Naturali, sive Gentium quid maneat, quod ita Dominio ejus privato reluctetur, ut id non jure omnimodo atq; exploratissimo queat admitti; adeoque quin jure qualicunq; Dominii privati capax sit qualecunq; Mare, quod erat demonstrandum.

IOANNIS SELDENI
MARE CLAVSVM

S E V

DE DOMINIO MARIS

Liber Secundus.

C A P. I.

Dicendorum *in libro hoc* ordo. Oceanus
Britannicus *quadrifariam partitus.*

Demonstrato, superiore in li-
bro, Mare pariter ac Tellu-
rem domini privati capax
esse, idq; ex Jure omnimo-
do, sive Divinum, sive Naturale, sive
Gentium quaecunque accuratius per-
pendamus; restat ut de dominio Sere-
nissimi REGIS Magnæ Britanniae in
Oceano circumambiente, & cumula-
tissimis quibus id firmatur fulciturque
testimoniis, dissertatio instituat. Quâ
in re is ordo servabitur, ut præmitta-
tur primò Maris circumflui tum Distri-
butio tum varia Appellatio, quæ disser-
tationi inserviat. Dein ostendetur, à
seculis vetustissimis per omne ævum,
in nostra usque continenter tempora,
Dominium Maris illius perpetuâ oc-
cupatione, id est utendo privatim &
fruendo,

fruendo, signatum, propagatumq; vel-
 ut nunquam non individuum five Cor-
 poris totius patrimonii regni Britanni-
 ci, five partis ejus, pro ratâ dominan-
 tium, portionem, seu ut Telluris ap-
 pendicem nunquam disjunctam, eos,
 qui per toties mutantes rerum status
 heic regnarunt, five Britannos scilicet,
 five Romanos, five Anglosaxones, five
 Danos, Normannos, adeoque Reges
 insequentes (quoslibet pro diversa Im-
 perii amplitudine) obtinuisse. Regum
 denique Magnæ Britannæ, Maris cir-
 cumflui, ceu termini eorum imperii
 non terminantis sed terminati (ut agri-
 mensorum verbis utar) dominium,
 periade ac ipsius Insulæ cæterarumque
 quas possident circumvicinarum, esse
 proprium.

Circumambiens Magnam Britan-
 niam Oceanus, quem Britannicum uni-
 versim nuncupamus, quadrifariam par-
 titur; idque ad quatuor Mundi plagas.
 Ab Occidente Vergivius alluit, qui &
 Deucalidonii nomen induit, ubi Ca-
 ledonum oras pulsat. Et Vergivii, in
 quo Hibernia sita est, pars censetur Ma-
 re Hibernicum, olim *Vallis Scythica*
 dictum, nunc Canalis Sancti Georgii

² *Gildas*
Epist. de
Excidio
Britan-
niæ.

K + appel-

appellatum. Tam scilicet id quod plagā
 Hiberniæ Occiduam alluit, quàm quod
 Magnam Britanniam (jam ita dictam)
 & Hiberniam interfuit, Britannicum
 dicendum. Neque enim hæc solùm,
 (quæ etiam antiquitas Magna Britan-
 nia, atque interdum *Insula* simpliciter

¹ *Aristi-
des in O-
ratione
Aegypti-
aciaca.*

Magna dicebatur) sed etiam Hibernia
 Insula, cæteræque circumjacentes, Bri-
 tanniæ vocitatæ. Unde sæpius Albion &
 Hibernia insulæ Britannicæ & Britanni-
 des æquè appellantur. Quod videre est
 apud Strabonē, Ptolemæum, Marcianū
 Heracleotem, Plinium, Eustathium in
 Dionysium Afrum, alios. Quin Hibernia

² *Magna
Constru-
tionu l. 2*

Mixog¹ Bestlavia dicta est Ptolemæo².
 Et vetustus Scriptor Ethelverdus, *Hî-
 berniam*, inquit³, *petunt, Britannidem*

³ *Lib. 4.
cap. 4.*

olim à Iulio magno Casare vocatam.
 Forte usus fuerat is codice Jul. Cæsaris
 integriore. Nam nullibi in commenta-
 riis ejus quibus utimur, dicta est eo no-
 mine Hibernia. Et mutilum esse inter-
 polatumque librum illum idque à Julio

⁴ *Lips. E-
pistolicar.
quæst. lib.
2. cap. 3.
& Eleth.
lib. 2. c. 7.*

quodam Celso, cujus nomen exempla-
 ria M. S. interdum præ se ferunt, obser-
 varunt viri docti⁴. Ad Septentrionem
 oceanus hic, Hyperboreus, Caledonius,
 & Deucalidonius nuncupatur; in quo

sparsæ

sparsæ insulæ Orcades, Thule, aliæ, quæ
 Britannicæ seu Albionicæ, item & Bri-
 tannides⁵ dictæ, mari alluenti nomen
 tribuere. Er Thule quidem (quam alii
 Islandiam esse; alii, idque optimè⁶,
 Shetlandiarum seu Zetlandiarum ma-
 ximam, *Thylensell* nautis⁷ dictam, ali-
 ter alii conjectantur) non solum Bri-
 tannica insula antiquitus vocitata, ve-
 rum etiam in ipsâ Britannîâ à nonnul-
 lis expressim collocata est. Mahumedes
 Acharranides Arabs, qui & Aracensis
 & Albategnius dictus, Mathematicus
 egregius, qui ante annos DCCC flo-
 ruit, *Terra latitudinem*, inquit⁸, *obser-*
vantes à loco linea aequalitatis, (*Æqui-*
noctialis) *versus Septentrionalem par-*
tem, insulâ Tile, quæ est in Britannîâ,
ubi est majoris diei longitudo xx hora-
rum, eam determinariprehenderunt;
 Ptolemæus⁹ scilicet & ejus sequaces,
 qui parallelum per Thules seu Shetlan-
 diarum Septentrionalia, id est, per gra-
 dum latitudinis Borealis LXIII præter
 quadrantem, ductum, Orbis habitabilis
 terminum esse statuerunt. Etiam & alii
 Thulen pro ipsâ Britannîâ usurparunt,
 seu Angliâ. Aderant olim Imperatori
 Constantinopolitano fidi custodes seu

⁵ Io. Fry⁶ *17es chi-*
*liad. 8.*⁷ *cap. 218.*⁸ *Guil.**Camden.**in Insul.**Brit. pag.**850.*⁹ *Gassan**Pencer.**lib. de**Terra di-**ensione.*⁸ *De Sci-**entiu stel-**larum,**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.**cap. 6.*

satellites Barangi dicti, idque assidui. Ex Angliâ desumptos esse liquet, tum ex Nicetâ Choniate⁹, tum ex Códino Curopalate¹⁰, qui eos Ἰγκλιμαὶ *Anglice* vociferationes in salutē Imperatoris edere solitos scribit. Atqui in historiâ Annæ Comnenæ¹¹, Alexii filix, discrete ἐκ τῆς Θούλης νήσον *ex Thule insulâ* eos advenisse memoratur. *Britannica* demum dictæ sunt pariter, omnes insulæ quotquot in Mari hoc septentrionali sive cognitæ sive auditæ; quarum ultimas oras, etiam & ipsius Thules, ad latitudinis LXVII graduum aut circiter pertigisse volebant aliqui veterum. Et Albategnius de Oceano quâ ab Hispanis respicitur verba faciens, *In eo*, inquit¹², *à Septentrionali parte sunt insula Britannica, quæ sunt XII; & post hæc ab inhabitationibus elongatur; & quæ procedat, ignoratur.* Orientalis Britannix pars Oceano Germanico (Ptolemæo ita dicto, quia Germanico litore præjacet) pulsatur. Ab Austro Galliam & Britanniam interfuit, qui Britannicus singularim Ptolemæo indigetatus. Verùm & Britannicum appellabatur totum illud Mare, quod per lunatum Gallici litoris recessum, seu sinum Aquita-

⁹ *Histor.**Græc.**lib. 2.*¹⁰ *De of-**ficiis Con-**stantinop.**cap. 7.*¹¹ *Ale-**xiados**lib. 2.*¹² *De**Scientiis**stellarum,**cap. 6.*

quitanicum, in Hispaniarum litora Septentrionalia porrigitur. Testis est Me-
la, qui Pyrenzi promontoria in Ocea-
num Britannicum procurrere ait. *Py-
renaus*, inquit ¹³, *primò hinc in Britan-
niscum procurrit Oceanum; tñ in terras
fronte conuersus Hispaniam irrumpit.*

¹³ De fr-
tu Orbis
l. 2. c. 6.

Quem tamen siue Gallicum, siue Can-
tabricum, siue Aquitanicum à litoribus
quæ alluit, itidem dici nemo nescit. Sed
ab amplissimâ siue Britannorum in Ma-
ri dominatione, siue eorum qui jura
Britannici regni acquisierant (quod
heic idem est) eousque etiam proten-
sum est Maris & Britannici & Anglica-
ni nomen. Quod etiam veterum non-
nullis ad promontorium Nerium ex-
porrigitur. Geographus Arabs, *ab A-
quilonari* ¹⁴ *parte*, inquit, *Andaluziam*
(ita Hispaniam nominare solêt Arabes)

¹⁴ c. 4.
part. 1.

يحيط بحر الانقليس بين من الروم
*ambit mare Anglorũ, qui ex Romanis, id
est qui ex Europæis sunt. Nam tũ Roma-
nos tum Francos generatim Orientali-
bus dici Europæos solenne est. Et dein;*
من طلبطلة الي سنت ياقوب
علي بحر الانقليس بين تسع مراحل

A To

A Toletto ad S. Iacobum, quod situm est super Mare Anglorum, novem stationes. Et locum, ubi sita est S. Jacobi urbs, vocat ¹⁵ *promontorium Maris Anglorum*. Alia habet ille ejusmodi. Ita demùm velut in corpus unicum civile Britannia Magna, insulæ circumjacentes & Mare circumquaque alluens coaluere, ut Britannici nomine simul totum contineatur. Et mutua sibi fasce invicem velut dignitatis nomina reddidere Oceanus hic atq; Magna Britannia. Hæc scilicet Oceani insula seu *Insula Carulæ* ¹⁶ simpliciter veteribus dicta est, ut ille Oceanus Insulæ seu Britannicus.

¹⁵ *Climat. 5. part. 1.*

¹⁶ *In Catelectis Virgilii, de Sabino.*

His ita præparatis; primò de Britannorum, antequam in Romanorum potestatem sunt redacti, dominio Marino; dein de ejusmodi Romanorum heic imperantium dominio Imperium Insulæ & assiduò & necessariò comitante, agitur in sequentibus. Postmodùm vero, Anglosaxonum atq; aliorum qui in Britanniis summâ rerum, ante Normannæ adventum, sunt potiti, dominium ejusmodi, secundùm ea quæ suppetunt apud Veteres testimonia, explicatur. Postremò ad quadripartitam Oceani Britannici divisionem, singillatim cujuslibet
 Maris

Maris (cis Normannorum tempora) enarratur occupatio, & diutina atq; af-
 fidua possessio; Unde verum & legiti-
 mum dominium juraque quæ præ ma-
 nibus sunt Marina, usq; in Nostra tem-
 pora, filo velut continuo, deducantur.
 Sed verò, cum & Septentrionalis & Oc-
 ciduus Oceanus latissimè excurrat (hic
 ad Americam; ille non ad Islandiam so-
 lum & Groenlandiæ litora, sed ad me-
 tas planè incognitas) neque totus sit
 Britannicus dicendus: Quoniam tamen
 Jura sua amplissima tam in hoc quàm
 in illo Mari, etiam ultra Britannici no-
 minis metam, habet serenissimus Rex
 Magnæ Britanniæ; ideo neque hæc vi-
 sum est omninò prætermittere.

CAP. II.

Britannos Oceanum cognominem, maximè
 qui Australis est & Orientalis, in Romano-
 rum potestatem nondum redactos, ut
 dominos, cum Insulâ, occupasse.

Verum quidem est illud quod habet.

Vir præclarus, Non ex eo solo, quod Hugo
 terras populus occupavit, Mare occupa- Grotius,
 tum esse, nec animi actum sufficere; sed de Inre
 actu externo esse opus, unde occupatio pos- Belli &
 sit intelligi. Non igitur à nudâ terra- Pacis, lib.
 rum, quæ Oceano pulsantur, occupa- 2. cap. 3.
 tione §. 11.

tionem seu dominium argumenta sunt omninò desumenda. Sed ab ipso Maris usu ejusmodi privato, qui in Mari navibus ad dominium sive tutandum sive vindicandum sternendo, navigationis modo transeuntibus præstituendo, cæteris, quæ domini cujuscunque marini fructus sunt, percipiendis, aliisque, quod caput est, sive arcendis sive pro arbitratu admittendis consistit. Quâ de re, per secula anteriora ad ævum præsens, ea, quæ Britanniam spectant, diligenter exequemur.

Vetustissimam memoriam, cui de rebus Britannicis fides ferè ulla sit habenda, Cæsaris tempore antiquiorem non esse meritò statuitur. Seculis, quæ præcedunt, squallore fabularum nimium obductis. Sub illius autem adventum, non ita obscura circumflui Maris, maximè Australis Orientalisque, à Britannis occupati atque ut à dominis possessi, velut perpetuæ Insulæ imperii appendicis, vestigia reperiuntur. Etenim ii non duntaxat Navigantes & Piscantes Mari suo tunc usi sunt, verùm etiam neminem præter mercatores, suo injussu Insulam adnavigare sinebant; nec quenquam omni-

no por-

no portus & oram maritimam explo-
rare. Certè rem ita se habuisse, non leve
est argumentum quod ex Cæsare sub-
jiciemus. Quin argumentis & conje-
cturis, de seculis adeò retro diffitis, ve-
nia semper danda est; maximè ubi in-
sequentium seculorum usus atque te-
stimonia adstipulantur. Et quemadmo-
dum in longinquo nimis positorù spa-
tia, quæ oculis admodum in incerto
sunt, ex propinquioris trianguli certio-
ri ratione solent deprehendi; Ita ferè
quicquid incerti fuerit in probationi-
bus illis ex adeò longinquâ vetustate
adducendis, id ex continuato inde ci-
teriorum seculorum more & Jure cer-
tiore (quod in sequentibus susè ape-
rietur) satis manifestum redditum iri
non dubito. Quod attinet ad singu-
larem, prisco illo in ævo, Britanno-
rum Navigationis usum, sine quo Maris
hujusmodi occupatio haberi nequit;
Utcunque adpulsu J. Cæsaris primo,
inufitator longarum navium species
timorem iis injiceret, & secundo, na-
vium omnigenarum numero (quippe
quæ ad DCCC; ut nonnullis placet, ad
M³ excreverant) perterriti à litore dis-
cederent, minimè ad navale bellum,
quale